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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội; công tác quyết 

toán dự án hoàn thành phục vụ Đoàn kiểm tra số 1905 của Ban Thường vụ 

Tỉnh ủy theo Công văn số 1696-CV/HU ngày 12/5/2025 của Huyện ủy Sơn Tịnh 

 
 

Thực hiện Công văn số 1696-CV/HU ngày 12/5/2025 chuẩn bị nội dung 

phục vụ Đoàn kiểm tra số 1905 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy; UBND huyện báo 

cáo các nội dung, cụ thể như sau: 

I. Về kết quả thực hiện các chỉ tiêu kinh tế xã hội trên địa bàn huyện 

1. Một số chỉ tiêu tổng quát 

* Tổng giá trị sản xuất (giá so sánh 2010) 4 tháng 2.765,68/8.311,9 tỷ 

đồng, đạt 33,27% kế hoạch năm, ước thực hiện 6 tháng: 4.138,63/8.311,9 tỷ đồng, 

đạt 49,79% kế hoạch năm, tăng 19,53% so với cùng kỳ năm 2024, trong đó: 

- Nông - lâm - thủy sản 4 tháng: 354,48/1.160,6 tỷ đồng, đạt 11,03% kế 

hoạch năm, ước thực hiện 6 tháng: 540,33/1.160,6 tỷ đồng, đạt 30,54% kế hoạch 

năm, tăng 0,95% so với cùng kỳ năm 2024. 

- Công nghiệp - xây dựng 4 tháng: 2.061,4/5.968,24 tỷ đồng, đạt 34,54% 

kế hoạch năm, ước thực hiện 6 tháng: 3.077,53/5.968,24 tỷ đồng, đạt 51,57% kế 

hoạch năm, tăng 26,08% so với cùng kỳ năm 2024. 

- Thương mại - dịch vụ 4 tháng: 1.250/3.400,0 tỷ đồng, đạt 36,76% kế 

hoạch năm, ước thực hiện 6 tháng: 1.876/3.400 tỷ đồng, đạt 55,18% kế hoạch 

năm, tăng 18,73% so với cùng kỳ năm 2024. 

2. Lĩnh vực kinh tế 

2.1. Sản xuất nông, lâm, thủy sản 

- Về trồng trọt: Tập trung hoàn thành kế hoạch gieo trồng các loại cây 

trồng vụ Đông Xuân 2024 - 2025. Diện tích đã thực hiện: Cây lúa 

3.928,0/7.590,0ha, đạt 51,75% kế hoạch năm; cây ngô 520/1.265 ha, đạt 41,11% 

kế hoạch năm; cây lạc 767,0/880 ha, đạt 87,16% kế hoạch năm; cây mỳ 

935/970,0 ha, đạt 96,39% kế hoạch năm; cây rau quả các loại 705/1.360 ha, đạt 

51,84% kế hoạch năm; cây đậu đỗ các loại 100/175 ha, đạt 57,14% kế hoạch 

năm. Chỉ đạo các ngành chức năng hướng dẫn nông dân phòng trừ kịp thời các 

loại sâu bệnh và dịch hại phát sinh trên các loại cây trồng. 

 - Chăn nuôi - thú y: Tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm cơ bản ổn định. 

Đàn trâu 5.060,0/5.210,0 con, đạt 97,12% kế hoạch năm; đàn bò 30.080/30.100 

con, đạt 99,93% kế hoạch năm; đàn lợn: 41.200,0/43.050 con, đạt 95,7% kế 

hoạch năm; đàn gia cầm: 625.000/632.000 con, đạt 98,89% kế hoạch năm. Tiêm 

phòng vắc xin cúm gia cầm bổ sung theo lứa tuổi được 28.400 liều. Dịch bệnh 

bệnh Lở mồm long móng trâu, bò đợt 1 năm 2025 được 7425/10.250 liều (xã 
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Tịnh Giang 900 liều, Tịnh Đông 800 liều, Tịnh Bắc 300 liều, Tịnh Minh 900 

liều, Tịnh Hiệp 1.300 liều,Tịnh Bình 1.325 liều, Tịnh Hà 900 liều, Tịnh Thọ 

1.000 liều); dịch bệnh dịch tả lợn Châu Phi xảy ra ở 01 hộ (Huỳnh Tấn Phước, 

thôn Bình Nam, xã Tịnh Bình) đã làm mắc bệnh chết tiêu huỷ 15 con, tổng trọng 

lượng 1.275 kg; bệnh Viêm da nổi cục ở trâu bò xảy ra, tại 02 hộ (Nguyễn Đạo, 

thôn Xuân Hoà, xã Tịnh Hiệp; Lâm Quang Tấn, thôn Minh Lộc, xã Tịnh Bắc) 

bệnh đã làm chết tiêu hủy 02 bê con, tổng trọng lượng 274 kg; qua kiểm tra tình 

hình dịch tể và điều tra tại các hộ có gia súc mắc chết tiêu huỷ: Đối với bệnh 

Dịch tả lợn Châu Phi, đối tượng lợn nái chưa có vắc xin tiêm phòng; bệnh viêm 

da nổi cục trâu bò mắc bệnh ở chủ yếu ở bê con từ 04-05 tháng tuổi, chưa được 

tiêm phòng vắc xin. Ngành nông nghiệp huyện đã kiểm tra, hướng dẫn thực hiện 

các biện pháp phòng chống dịch bệnh theo quy định. 

- Lâm nghiệp: Công bố hiện trạng rừng năm 2025; chỉ đạo triển khai thực 

hiện phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và Phối hợp với Chi cục 

Kiểm Lâm tỉnh Quảng Ngãi tổ chức “Lễ phát động Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” năm 2025 trên địa bàn huyện. 

- Thủy lợi: Quyết toán kinh phí giá sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi 

năm 2024; phê duyệt Phương án quản lý thu, chi và sử dụng kinh phí giá sản 

phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2025; hợp đồng đặt hàng cung ứng và sử 

dụng dịch vụ cấp nước, tưới nước và tiêu nước vụ Đông Xuân 2024 - 2025. 

- Thủy sản: Sản lượng thuỷ sản 37,2 tấn (khai thác: 1,8 tấn, nuôi trồng: 35,4 

tấn), đạt 76,89% kế hoạch năm. Tiếp tục hướng dẫn các hộ kiểm tra, gia cố và 

chăm sóc nuôi dưỡng cá tại các lồng bè, thường xuyên theo dõi diễn biến của thời 

tiết và mực nước tại các lồng, bè, hồ chứa.  

- Công tác quản lý hợp tác xã: Chỉ đạo, đôn đốc các hợp tác xã thực hiện 

công tác kiểm kê, thanh quyết toán tài chính và tổ chức Đại hội thành viên hàng 

năm. Tiếp tục rà soát, chỉ đạo các giải pháp nâng cao hiệu quả hoạt động của các 

hợp tác xã trên địa bàn huyện. 

- Công tác dịch vụ nông nghiệp: Phê duyệt kế hoạch và dự toán sự nghiệp 

khuyến nông năm 2025; chỉ đạo theo dõi, hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật chăm 

sóc, phòng trừ dịch bệnh cho các mô hình khuyến nông chuyển tiếp và tổ chức triển 

khai thực hiện các mô hình khuyến nông theo kế hoạch năm 2025; tập trung theo 

dõi, thực hiện các nhiệm vụ công tác bảo vệ thực vật, thú y để bảo vệ thành quả sản 

xuất cho người nông dân. 

- Xây dựng nông thôn mới: Chỉ đạo các xã, thị trấn lập hồ sơ đánh giá, thẩm 

tra kết quả thực hiện Bộ tiêu chí về xã nông thôn mới nâng cao năm 2024 và rà soát 

đánh giá tiêu chí nông thôn mới nâng cao năm 2025; chỉ đạo UBND các xã, thị trấn 

đăng ký sản phẩm tham gia Chương trình OCOP năm 2025 (với 12 sản phẩm đã 

đánh giá; cấp giấy chứng nhận cho 11 sản phẩm đánh giá đạt 3 sao); hoàn thiện 

hồ sơ trình Hội đồng OCOP cấp tỉnh thẩm định, đánh giá với sản phẩm đã được 

Hội đồng OCOP huyện đánh giá 72,6/100 điểm. Tiếp tục thực hiện kế hoạch của 

UBND huyện thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 01/4/2022 của Hội nghị 

Huyện ủy lần thứ 8, khóa XIX về xây dựng huyện Sơn Tịnh đạt chuẩn nông 



3 

 

 
 

thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao và nâng cao chất lượng sản xuất nông 

nghiệp đến năm 2025. 

2.2. Công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp, thương mại - dịch vụ 

- Tiếp tục thực hiện kế hoạch của UBND huyện thực hiện Nghị quyết số 

04-NQ/HU ngày 01/4/2022 của Hội nghị Huyện ủy lần thứ 8, khóa XIX về đầu 

tư xây dựng kết cấu hạ tầng và phát triển công nghiệp, thương mại, dịch vụ. 

Giá trị sản xuất công nghiệp (giá so sánh 2010) 4 tháng 2.765,68/8.311,9 tỷ 

đồng, đạt 33,27% kế hoạch năm, ước thực hiện 6 tháng: 4.138,63/8.311,9 tỷ đồng, 

đạt 49,79% kế hoạch năm, tăng 19,53% so với cùng kỳ năm 2024. Tiếp tục tập 

trung thực hiện các nhiệm vụ có liên quan thuộc thẩm quyền, tạo điều kiện 

thuận lợi cho các doanh nghiệp vào đầu tư sản xuất kinh doanh tại Khu Công 

nghiệp Tịnh Phong và Khu Công nghiệp VSIP Quảng Ngãi.  

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng 4 tháng 

1.250/3.400 tỷ đồng, đạt 36,76% kế hoạch năm, ước thực hiện 6 tháng: 

1.876,0/3.400 tỷ đồng, đạt 55,18% kế hoạch năm, tăng 18,73% so với cùng kỳ 

năm 2024. Chỉ đạo đảm bảo cân đối cung cầu, ổn định thị trường hàng hóa thiết 

yếu trước, trong và sau Tết, phối hợp với các ngành liên quan tăng cường công tác 

kiểm tra, kiểm soát chất lượng hàng hóa, chống buôn lậu và gian lận thương mại 

trước, trong và sau Tết; tuyên truyền hưởng ứng Ngày quyền của người tiêu dùng 

Việt Nam (15/3) năm 2024. Thu hồi 01 Giấy chứng nhận đủ điều kiện cửa hàng 

bán lẻ LPG chai, cấp 02 giấy phép bán lẻ sản phẩm thuốc lá và 02 Giấy chứng 

nhận đủ điều kiện cửa hàng bán lẻ LPG chai.  

2.3. Quy hoạch, xây dựng, giao thông, bồi thường, giải phóng mặt bằng  

Phê duyệt 02 nhiệm vụ và hồ sơ cắm mốc giới theo đồ án quy hoạch phân 

khu tỷ lệ 1/2000 Khu Vực Đông Nam và Khu vực Tây Bắc đô thị mới Sơn Tịnh; 

01 đồ án quy hoạch chung xây dựng xã Tịnh Phong, huyện Sơn Tịnh giai đoạn 

2021-2025, định hướng đến năm 2030; điều chỉnh 01 đồ án quy hoạch chi tiết tỷ lệ 

1/500 Khu tái định cự Rộc Ông Xã, xã Tịnh Thọ; phê duyệt thiết kế bản vẽ thi 

công, dự toán và báo cáo kinh tế kỹ thuật đầu tư xây dựng 16 công trình với tổng 

dự toán 44,963 tỷ đồng; cấp 19 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ; khẩn trương thi 

công các công trình chuyển tiếp, thực hiện công tác đấu thầu và bàn giao mặt bằng 

triển khai thi công các công trình khởi công mới năm 2025; kiểm tra công tác 

nghiệm thu đưa công trình vào sử dụng 44 công trình (10 công trình dân dụng và hạ 

tầng kỹ thuật; 22 công trình giao thông và 12 công trình thủy lợi). 

 Rà soát, giải quyết các tồn tại, vướng mắc và đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án: Khu Công nghiệp - Đô thị - 

Dịch vụ VSIP Quảng Ngãi, Trung tâm huyện lỵ Sơn Tịnh và các dự án khác đang 

triển khai trên địa bàn huyện. 

Triển khai thực hiện đảm bảo trật tự, an toàn giao thông trong dịp tết Dương 

lịch, Tết Nguyên đán Ất Tỵ và Lễ hội Xuân 2025; chỉ đạo tăng cường công tác 

quản lý, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ, giải tỏa hành lang an toàn 

giao thông để đảm bảo an toàn, mỹ quan trên các tuyến đường bộ thuộc địa bàn 

huyện trong dịp Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Ất Tỵ năm 2025; tăng cường 
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công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông và xóa bỏ lối đi tự mở qua đường sắt 

trên địa bàn huyện; kiểm tra, xử lý tình trạng buôn bán, lấn chiếm hành lang đường 

bộ, đi ngược chiều trên tuyến QL.1 đoạn qua KCN VSIP và KCN Tịnh Phong, tỉnh 

Quảng Ngãi. 

Rà soát, giải quyết các tồn tại, vướng mắc và đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án. Tiếp tục thực hiện Đề án bê 

tông hóa đường giao thông nông thôn trên địa bàn huyện giai đoạn 2021 - 2025.  

2.4. Thu, chi ngân sách: Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 4 

tháng: 366,0/116,74 tỷ đồng, đạt 313,51% kế hoạch năm (trong đó: Thu từ khu 

vực có vốn đầu tư nước ngoài: 208,1 tỷ đồng; Thu ngân sách địa phương 

(huyện hưởng) 47,2/104,044 tỷ đồng, đạt 45,19% kế hoạch năm; nếu trừ tiền 

thu cấp quyền sử dụng đất thu đạt 47,2/54,044 tỷ đồng, đạt 87,33% kế hoạch 

năm). Ước thực hiện 6 tháng: 412/116,74 tỷ đồng, đạt 247,09% kế hoạch năm 

(trong đó: Thu từ khu vực có vốn đầu tư nước ngoài: 230,0 tỷ đồng; Thu ngân 

sách địa phương (huyện hưởng) 55,1/104,044 tỷ đồng, đạt 52,9% kế hoạch 

năm; nếu trừ tiền thu cấp quyền sử dụng đất thu đạt 50,1/54,044 tỷ đồng, đạt 

92,7% kế hoạch năm). Chi ngân sách địa phương 4 tháng: 210/651,6 tỷ đồng, 

đạt 32,2% kế hoạch năm, ước thực hiện 6 tháng: 340,0/651,596 tỷ đồng, đạt 

52,17% kế hoạch năm. 

2.5. Tài nguyên và môi trường 

Công bố, công khai Kế hoạch sử dụng đất năm 2024 đã được UBND tỉnh 

phê duyệt tại Quyết định số 94/QĐ-UBND ngày 07/02/2025 của UBND tỉnh 

Quảng Ngãi về việc phê duyệt bổ sung danh mục công trình, dự án năm 2024 và 

phê duyệt điều chỉnh kế hoạch sử dụng đất năm 2024 huyện Sơn Tịnh. Tiếp nhận 

310 hồ sơ đăng ký đất đai lần đầu; 96 hồ sơ xác định lại diện tích đất ở; 496 hồ sơ 

chuyển mục đích sử dụng đất; cấp 09 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, diện 

tích 7.254,9 m2. 

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản; thành lập Tổ 

công tác liên ngành tuần tra, kiểm tra hoạt động khai thác, tập kết, mua bán, vận 

chuyển, kinh doanh khoáng sản trên địa bàn huyện; chỉ đạo tăng cường công tác 

đảm bảo vệ sinh môi trường. Tập trung giải quyết tranh chấp, khiếu nại, yêu cầu 

trong lĩnh vực đất đai cho công dân. 

3. Lĩnh vực văn hóa - xã hội 

3.1. Lao động - Thương binh và Xã hội 

Chi trả kịp thời chế độ trợ cấp thường xuyên cho đối tượng chính sách, với 

số tiền: 4.585.410.000 đồng. Trong đó: Chuyển khoản 6.399 đối tượng, số tiền: 

4.479.500.000 đồng; giải quyết 57 hồ sơ hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng, trong 

đó: trợ cấp xã hội 28 hồ sơ. Hỗ trợ kinh phí mai táng cho 29 người thuộc đối 

tượng hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng; quà Chủ tịch nước: 6.277 suất với số tiền 

1.934.400.000 đồng; Quà tỉnh: 7.226 suất (trong đó 782 hưu trí và MSLĐ, 6.444 

đối tượng chính sách) với số tiền 3.456.000.000 đồng. Quà bằng hiện vật (trị giá 

500.000 đồng/suất) cho gia đình liệt sĩ: 3.614 suất, với số tiền 1.807.000 đồng; 

kiểm tra công tác chuẩn bị trước, trong và sau Tết tại một số cơ quan, đơn vị, địa 
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phương nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Đi thăm các gia đình chính 

sách, các đối tượng bảo trợ xã hội ở các xã, thị trấn các di tích lịch sử - văn hóa và 

một số cơ quan, đơn vị nhân dịp Tết. Chỉ đạo chăm sóc, dọn vệ sinh Đền tưởng 

niệm liệt sĩ huyện, các nghĩa trang liệt sĩ xã và nhà lưu niệm các danh tướng. Tổ 

chức Lễ dâng hương và đặt vòng hoa tại Đền tưởng niệm liệt sĩ huyện nhân dịp 

Tết.  

Giải quyết việc làm và tạo việc làm mới 4 tháng: 570/1.700 lao động, đạt 

33,53% kế hoạch năm, ước 6 tháng 850/1.700 lao động, đạt 50% kế hoạch năm; 

giảm tỷ lệ hộ nghèo 0,02% (chỉ tiêu 0,15%); đưa người lao động đi làm việc ở 

nước ngoài theo hợp đồng 4 tháng 20/60 người, đạt 33% kế hoạch năm, ước 6 

tháng 30/60 người, đạt 50,0% kế hoạch năm. 

Xây dựng mới và sửa chữa nhà ở cho người có công 83/109 nhà 

Triển khai xây mới và sửa chữa 83/102 nhà ở cho hộ nghèo, hộ cận nghèo 

đăng ký khởi công năm 2025 thuộc Chương trình xoá nhà tạm, nhà dột nát. 

3.2. Giáo dục và Đào tạo: Triển khai công tác dạy và học năm học 2024 

- 2025 ở các cấp học theo kế hoạch. Tiếp tục tổ chức thực hiện Đề án xây dựng 

trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2021 - 2025 đảm bảo theo chỉ tiêu Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XIX đã đề ra gắn với xây dựng xã đạt chuẩn 

nông thôn mới nâng cao và huyện nông thôn mới. 

3.3. Văn hóa - Thông tin, Thể thao và Truyền thanh 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hóa - xã 

hội, quốc phòng, an ninh, đặc biệt là tuyên truyền Kỷ niệm 95 năm Ngày thành 

lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025) và chào mừng năm mới 

2025, đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ; tuyên truyền Kỷ niệm 50 năm Ngày giải 

phóng tỉnh Quảng Ngãi (24/3/1975 - 24/3/2025) và 50 năm Ngày giải phóng 

huyện Sơn Tịnh (25/3/1975 - 25/3/2024) và Kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng 

miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025); hướng dẫn tuyên 

truyền Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc 

MTTQ Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024-2029; hướng dẫn tuyên truyền về 

phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; Cuộc vận động "Người 

Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam"; An toàn thực phẩm trước trong và sau 

Tết Ất Tỵ và trong năm 2025. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các hoạt động kỷ 

niệm 80 năm Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ và 50 năm Ngày Giải phóng tỉnh; tuyên 

truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí Võ Phấn, nguyên Bí thư Tỉnh ủy 

Quảng Ngãi (10/4/1915-10/4/2025). 

Triển khai công tác trùng tu, tôn tạo các di tích lịch sử - văn hóa; Ban hành kế 

hoạch triển khai thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 

hóa” năm 2024; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện 

đăng ký xây dựng đạt chuẩn văn hóa năm 2025. Tăng cường kiểm tra các hoạt động 

văn hóa, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn huyện. Cấp giấy phép đủ điều kiện kinh 

doanh dịch vụ karaoke đối với 02 dịch vụ karaoke tại xã Tịnh Bắc và Tịnh Phong. 

Tổ chức hội nghị đánh giá thực hiện công tác chuyển đổi số năm 2024 và 

triển khai nhiệm vụ, giải pháp năm 2025. Tổ chức Ngày chạy Olympic vì sức khỏe 
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toàn dân năm 2025. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện đã phát 

nhiều chương trình và chuyên mục chuyên đề phục vụ tốt nhiệm vụ chính trị địa 

phương và nhu cầu nghe đài của nhân dân; Đội kiểm tra Liên ngành kiểm tra 02 

dịch vụ karaoke khác trên địa bàn xã Tịnh Phong. Qua kiểm tra đề nghị đề nghị chủ 

cơ sở cam kết không vi phạm trong quá trình tổ chức kinh doanh hoạt động karaoke 

thời gian đến. 

4.4. Y tế, dân số; an toàn thực phẩm  

Duy trì thường xuyên công tác tiêm chủng mở rộng và thực hiện tốt các 

chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Tình hình bệnh sốt xuất huyết và tay - 

chân - miệng có chiều hướng giảm đáng kể, trong kỳ có 02 trường hợp bị sốt 

xuất huyết và 02 trường hợp bị tay - chân - miệng (không có trường hợp nào tử 

vong). Công tác khám và điều trị cho nhân dân luôn được chú trọng, chất lượng 

ngày càng được nâng cao, trong tháng đã khám và điều trị hơn 15.772 lượt bệnh 

nhân, trong đó có 497 ca điều trị nội trú. Vận động được 322 trường hợp thực 

hiện các biện pháp tránh thai. 

Tiếp tục triển khai các biện pháp thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát 

hiệu quả dịch Covid-19. Duy trì thường xuyên công tác tiêm chủng mở rộng và 

thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia về y tế. Công tác khám và điều 

trị cho nhân dân luôn được chú trọng, chất lượng ngày càng được nâng cao. Tổ 

chức tốt việc cấp cứu, khám chữa bệnh cho nhân dân trong dịp Tết, bảo đảm tất 

cả người bệnh cấp cứu đều được khám và điều trị kịp thời. Tổ chức thăm hỏi, tặng 

quà các bệnh nhân điều trị nội trú trong những ngày Tết tại các cơ sở y tế. Tổ 

chức Lễ phát động “Toàn dân hiến máu tình nguyện” năm 2025. 

II. Công tác quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành 

- Từ đầu năm 2025 đến nay, UBND huyện đã tiếp nhận hồ sơ quyết toán 

của 58 dự án.  

- Kết quả đã thẩm định, phê duyệt quyết toán 37 dự án (giá trị quyết toán: 

92,53 tỷ đồng), còn lại 21 dự án (hiện nay đã thẩm định, hoàn thiện hồ sơ 21 dự 

án và phê duyệt quyết toán theo quy định), (chi tiết có Phụ lục kèm theo). 

 III. Những khó khăn, vướng mắc 

- Về kinh tế - xã hội: Nhìn chung, trong 4 tháng, tình hình kinh tế - xã 

hội của huyện cơ bản ổn định và đạt được một số kết quả tích cực, giá trị sản 

xuất các ngành kinh tế, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu 

dùng đều tăng trưởng khá so với cùng kỳ năm 2024; lĩnh vực văn hóa - xã hội 

được chú trọng đúng mức và thực hiện đạt kết quả; tình hình an ninh, chính trị, 

trật tự an toàn xã hội được đảm bảo. Tuy nhiên, bên cạnh đó nguồn lực đầu tư 

cho một số nhiệm vụ còn khó khăn và hạn chế, như: xây dựng trường đạt chuẩn 

quốc gia mức độ 2; xây dựng thôn nông thôn mới kiểu mẫu, xã nông thôn mới 

nâng cao và huyện đạt chuẩn nông thôn mới; hoàn thiện các tiêu chí đô thị loại 

V, nhất là về hạ tầng kinh tế - xã hội..., cần sự quan tâm hỗ trợ của cấp trên; dịch 

bệnh gia súc, gia cầm còn xảy ra; tình trạng tranh chấp đất đai, ô nhiễm môi 

trường còn xảy ra một số nơi; một số vướng mắc trong lĩnh vực đất đai vẫn chưa 

được xử lý, giải quyết dứt điểm; công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái 
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định cư còn gặp nhiều vướng mắc, trở ngại; các loại tội phạm, tệ nạn xã hội và 

tai nạn giao thông còn diễn biến phức tạp. 

 - Về công tác quyết toán dự án hoàn thành: Không có. Vì hầu hết các 

công trình đã hoàn thành đưa vào sử dụng; lập hồ sơ quyết toán các Chủ đầu 

tư đề nghị đã thẩm định theo đúng thời gian quy định. 

 IV. Phương hướng nhiệm vụ trong thời gian đến 

 - Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tập trung rà soát, tổ chức thực hiện 

nghiêm túc các nhiệm vụ được UBND huyện giao tại các Quyết định: số 

3043/QĐ-UBND ngày 28/12/2024 về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội năm 2025; số 64/QĐ-UBND ngày 13/01/2025 về nhiệm vụ, giải pháp 

chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 trước khi kết 

thúc hoạt động. 

 - Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn đẩy nhanh kiểm 

tra công tác nghiệm thu để đưa vào sử dung; lập hồ sơ quyết toán dự án hoàn 

thành đảm bảo theo thời gian quy định tại Nghị định số 99/2021/NĐ-CP ngày 

11/11/2021 của Chính phủ (trường hợp Chủ đầu tư hoàn thiện hồ sơ trước ngày 

10/6/2025 sẽ thẩm định trình UBND huyện phê duyệt theo quy định). 

 - Đối với dự án đã hết thời gian thực hiện nhưng chưa nghiệm thu hoàn 

thành đưa vào sử dụng: Tăng cường công tác nghiệm thu từng giai đoạn dự án; 

tập trung tháo gỡ, giải quyết các vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ công tác 

hoàn thiện hồ sơ chuẩn bị nghiệm thu đưa vào sử dụng, có biện pháp xử lý 

nghiêm các đơn vị chậm hoàn thiện hồ sơ gây ảnh hưởng đến công tác nghiệm 

thu đưa công trình vào sử dụng; chủ động phối hợp với cơ quan chuyên môn về 

xây dựng để rút ngắn thời gian kiểm tra các điều kiện nghiệm thu đưa công trình 

vào sử dụng, đảm bảo phát huy hiệu quả đầu tư các dự án theo chỉ đạo của 

UBND tỉnh tại Công văn số 1243/UBND-KT ngày 10/3/2025.  

 - Hoàn thành hồ sơ, bàn giao theo Công văn số 4738/BTC-TH ngày 

14/4/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài chính về việc hướng dẫn chuyển tiếp quản lý 

các chương trình, nhiệm vụ, dự án, kế hoạch đầu tư công trong quá trình sắp 

xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp. 

Trên đây là báo cáo tình hình phát triển kinh tế - xã hội; công tác thanh, 

quyết toán dự án trên địa bàn huyện./. 
  

Nơi nhận: CHỦ TỊCH 
- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- Phòng TC-KH huyện; 

- CVP, các PVP huyện; 

- Lưu: VT. 
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